
2 2ª feira | 08/Mar2021  - Edição nº 10886

 Superintendência Geral de Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior 

Universidade Estadual
 de Maringá 

EDITAL No 028/2021-PRH 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso 
de suas atribuições e considerando o Edital no 128/2016-PRH, Resolução no 
15.336/2018-SEAP, publicada no D.O.E no 10271, de 11/09/2018 e em 
decorrência da decisão liminar proferida nos autos da Ação no 0003526-
22.2021.8.16.0000, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 
A convocação de Bruna Karina Banin Hirata, aprovada no Concurso Público 
para provimento do cargo de Professor de Ensino Superior da Carreira do 
Magistério do Ensino Superior do Paraná, realizado de conformidade com o 
Edital no 128/2016-PRH, para aceite de vaga. 
2. A convocada deverá encaminhar por escrito a declaração de Aceite de Vaga, 
no período de 08/03/2021 a 26/03/2021, no e-mail (res-contratos@uem.br). 
3. Declarado o aceite pela vaga pela convocada, esta será encaminhada para a 
realização dos exames de auxílio diagnóstico e preenchimento de Ficha de 
Informações Médicas para posterior Avaliação Médica com o Médico do 
Trabalho da UEM. 
4. Os exames de auxílio diagnóstico são: 1.Hemograma,Exames comuns a todos 
os convocados, 2.Plaquetas, 3.Urina I, 4.Glicose, 5.Colesterol, 6.Triglicerídeos, 
7.HDL-colesterol, 8.LDL-colesterol, 9.Avaliação oftalmológica,Exame 
realizado às expensas do candidato, 10.Exame de audiometria Com laudo do 
médico otorrinolaringologista, caso a audiometria apresentar alteração, 11.TSH  
Apenas para os convocados com idade acima de 45 anos, 12.Creatinina, 
5. De posse do resultado dos exames de auxílio diagnóstico a convocada deverá 
encaminhar por e-mail (res-contratos@uem.br) os exames. 
6. Todos os resultados dos exames laboratoriais deverão ser em vias originais 
com assinatura do responsável, ou emitidos via Internet, desde que contenham 
assinatura digitalizada. 
7. A consulta admissional deverá ser realizada no período de 08 de março de 
2021 a 26 de março de 2021, mediante apresentação da Ficha de Informações 
Médicas, do resultado dos exames de auxílio diagnóstico e fotocópias dos 
mesmos e da carteira de vacinação para a obtenção do Atestado de Saúde 
Ocupacional. 
7.1. O Médico do Trabalho da UEM poderá solicitar exames complementares se 
julgar necessário.  
8. As fotocópias dos resultados dos exames de auxílio diagnóstico serão retidas 
pelo Médico do Trabalho e as vias originais deverão ser entregues, pela 
convocada, à RES. 
9. A convocada deverá informar à RES, por meio do correio eletrônico res-
contratos@uem.br a data agendada para a avaliação médica admissional. 
10. Após a avaliação médica admissional a convocada deverá encaminhar o 
Atestado de Saúde Ocupacional e o resultado dos exames de auxílio diagnóstico, 
em vias originais, à RES. 
11. A RES encaminhará o resultado da avaliação médica à Coordenadoria de 
Segurança e Saúde Ocupacional da Secretaria de Estado da Administração e da 
Previdência (SEAP/CSO) para a homologação, que será publicada por edital. 
12. Se a perícia médica atestar inaptidão para o cargo, a convocada será 
automaticamente excluída do concurso público. 
13. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos Humanos e 
Assuntos Comunitários da UEM. 

Maringá, 05 de março de 2021. 
Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, Pró-Reitor.  

 34896/2021

Universidade Estadual 
de Ponta Grossa 

EDITAL PRORH-DIPROV - Nº 2021.77 - EXCLUSÃO DE CANDIDATOS 
REFERENTE À 1ª CONVOCAÇÃO Nº 2021.12 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais; considerando o Processo Seletivo Simplificado - PROFESSOR 
COLABORADOR aberto e disciplinado pelo Edital PRORH-DICON nº 
2020.274 de 28/09/2020, publicado no DOE nº 10780 de 1º/10/2020; retificado 
pelo Edital PRORH-DICON nºs 2020.307 de 09/10/2020 publicado no DOE nº 
10788 de 14/10/2020; considerando o Edital de Classificação Final PRORH-
DICON nº 2020.374 de 11/12/2020, publicado no DOE nº 10830 de 15/12/2020, 
retificado pelo Edital PRORH-DICON nº 2021.2, publicado no DOE nº 10845 
de 08/01/2021, homologado pela Portaria R. nº 2020.628 de 10/12/2020, 
publicada no DOE nº 10830 de 15/12/2020; considerando mais, os termos de 
expediente autuado no Sistema Eletrônico de Informações - SEI da Universidade 
Estadual de Ponta Grossa, onde se consubstanciou no Processo nº 
21.000000827-3; 

TORNA PÚBLICO: 
A exclusão do(a)s candidato(a)s convocado(a)s através do Edital PRORH-
DIPROV Nº 2021.12 de 26/01/2021, publicado no DOE nº 10860 de 
29/01/2021, abaixo relacionado(a)s: 

ANEXO I 
SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA GERAL 
Área de conhecimento: Zoologia / Ecologia – 20 horas 

CANDIDATO(A) CLASS. MOTIVO 
Rodrigo de Mello 2º DESISTÊNCIA 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
Área de conhecimento: Medicina da Família e Comunidade – 20 horas 

CANDIDATO(A) CLASS. MOTIVO 
Estela Mara Lopes Galvão 
Alves 1º NÃO COMPARECIMENTO 

Matheus Fernando Rietter 
Quintino Ferreira 2º NÃO COMPARECIMENTO 

Ponta Grossa, 04 de fevereiro de 2021. 
Gilmar Batista Mazurek             

Pró-Reitor                      
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADEESTADUAL DE PONTAGROSSA
Pró-Reitoria de Recursos Humanos
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL: Na publicação do Edital
PRORH-DIPROV nº 2021.63, publicado no Diário Oficial nº 10880 de
26/02/2021, em seu título.
Onde se lê: Exclusão de Candidatos Referente à 13ª Convocação nº 2021.32.
Leia-se: Exclusão de Candidatos Referente à 3ª Convocação nº 2021.6.

Miguel SanchesNeto
Reitor

EDITAL PRORH-DIPROV - Nº 2021.77 - EXCLUSÃO DE CANDIDATOS 
REFERENTE À 1ª CONVOCAÇÃO Nº 2021.12 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais; considerando o Processo Seletivo Simplificado - PROFESSOR 
COLABORADOR aberto e disciplinado pelo Edital PRORH-DICON nº 
2020.274 de 28/09/2020, publicado no DOE nº 10780 de 1º/10/2020; retificado 
pelo Edital PRORH-DICON nºs 2020.307 de 09/10/2020 publicado no DOE nº 
10788 de 14/10/2020; considerando o Edital de Classificação Final PRORH-
DICON nº 2020.374 de 11/12/2020, publicado no DOE nº 10830 de 15/12/2020, 
retificado pelo Edital PRORH-DICON nº 2021.2, publicado no DOE nº 10845 
de 08/01/2021, homologado pela Portaria R. nº 2020.628 de 10/12/2020, 
publicada no DOE nº 10830 de 15/12/2020; considerando mais, os termos de 
expediente autuado no Sistema Eletrônico de Informações - SEI da Universidade 
Estadual de Ponta Grossa, onde se consubstanciou no Processo nº 
21.000000827-3; 

TORNA PÚBLICO: 
A exclusão do(a)s candidato(a)s convocado(a)s através do Edital PRORH-
DIPROV Nº 2021.12 de 26/01/2021, publicado no DOE nº 10860 de 
29/01/2021, abaixo relacionado(a)s: 

ANEXO I 
SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA GERAL 
Área de conhecimento: Zoologia / Ecologia – 20 horas 

CANDIDATO(A) CLASS. MOTIVO 
Rodrigo de Mello 2º DESISTÊNCIA 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
Área de conhecimento: Medicina da Família e Comunidade – 20 horas 

CANDIDATO(A) CLASS. MOTIVO 
Estela Mara Lopes Galvão 
Alves 1º NÃO COMPARECIMENTO 

Matheus Fernando Rietter 
Quintino Ferreira 2º NÃO COMPARECIMENTO 

Ponta Grossa, 04 de fevereiro de 2021. 
Gilmar Batista Mazurek             

Pró-Reitor                      
 
 
 
 
 

35013/2021

35028/2021

Universidade Estadual do Oeste 
do Paraná

GABINETE DA REITORIA - EDITAL Nº 029/2021-GRE
O Reitor, em Exercício, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná 
– UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais; 
considerando o Edital nº 049/2020-GRE, de 16 de junho de 2020, de 
Normatização e Abertura de inscrições do 1º Processo Seletivo Simplificado 
2020, de agente universitário, publicado no DIOE nº 10706, de 17 de junho 
de 2020;  considerando o Edital nº 063/2020-COGEPS, de 09 de julho de 
2020, de resultado final do 1º Processo Seletivo Simplificado 2020, de 
agente universitário, homologado pela Portaria nº 2774/2020-GRE, de 10 
de julho de 2020, publicada no DIOE nº 10727 de 14 de julho de 2020; 
considerando o Ato Executivo nº 053/2020-GRE, de 22 de setembro de 2020; 
considerando o Ato Executivo nº 052/2020-GRE, de 21 de setembro de 2020; 
considerando o Ato Executivo nº 070/2020-GRE, de 16 de dezembro de 
2020; considerando o Ato Executivo nº 004/2021-GRE, de 22 de janeiro de 
2021; considerando o Ato Executivo nº 008/2021-GRE, de 04 de fevereiro 
de 2021; considerando o Ato Executivo nº 018/2021-GRE, de 03 de março 
de 2021; considerando o Ato Executivo nº 019/2021-GRE, de 03 de março 
de 2021; considerando o Ato Executivo nº 020/2021-GRE, de 03 de março 
de 2021; considerando o Ato Executivo nº 021/2021-GRE, de 03 de março 
de 2021; considerando o Ato Executivo nº 021/2021-GRE, de 03 de março 
de 2021, TORNA PÚBLICO:
Art. 1º A convocação do candidato aprovado no 1º Processo Seletivo 
Simplificado 2020, realizado pela Unioeste para contratação de Agente 
Universitário por prazo determinado, relacionado no Anexo I deste Edital, 
para aceite de vaga e entrega de documentação, bem como, a realização de 
exames pré-admissionais para a obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional.
Art. 2º O candidato convocado, relacionado no Anexo deste Edital, deverá se 
dirigir à Seção de Recursos Humanos do Hospital Universitário do Oeste do 
Paraná - HUOP, no período de 05 a 11 de março de 2021, das 08h30min às 
12 horas e das 13h30min às 17 horas, munidos da competente documentação 
relacionada neste Edital e recebimento de instruções complementares 
para o processo de contratação. A integra deste edital está disponível em:  
https://www.unioeste.br/portal/cogeps/concursos/agente-universitario/891-
internos/correntes/pss-processo-seletivo/agente-universitario/2020/54378-
1-pss-2020-agente-universitario
Publique-se. Cumpra-se.
Cascavel, 04 de março de 2021.
GILMAR RIBEIRO DE MELLO
Reitor em Exercício
Anexo I ao Edital nº 029/2021, de 04 de março de 2021.
RELAÇÃO DE EXAMES

Exame clínico; Hemograma Completo; Glicemia em jejum; Colesterol total 
e frações; Triglicerídeos; Creatinina; T.G.P.; T.G.O.; HBs-Ag; Anti HBs; Anti 
HCV ELISA; Parcial de urina; Comprovante de vacinação conforme calendário 
vacinal do adulto.
Exame Clínico - Conforme Art. 3º deste Edital.

CANDIDATOS CONVOCADOS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ – HUOP
Função: ENFERMEIRO (Contrato de 06 meses) 

NOME RG CLASSIFICAÇÃO
Isabel Rodrigues Lima de 
Andrade

6.383.272-3 38º lugar

34955/2021

concurso
Realce


